

H/236/2012

Warszawa, dnia 5.03.2012

Jej Magnificencja
Rektor
Akademia Wychowania Fizycznego Józefa
Piłsudskiego w Warszawie
Prof. nzw. dr hab. Alicja Przyłuska - Fiszer

Szanowna Pani Rektor,

Zarząd Stowarzyszenia Fizjoterapia Polska zwraca się do Pani, jako Rektora najstarszej i najbardziej znanej uczelni w Polsce kształcącej fizjoterapeutów, z prośbą o wsparcie rozpoczętej przez nas akcji mającej na celu poprawę wizerunku polskiego fizjoterapeuty i walkę o przynależne mu prawa i szacunek. Mimo wieloletnich działań Polskiego Towarzystwa Fizjoterapii i przedstawicieli środowiska fizjoterapeutów, dotychczas nie wprowadzono ustawy o zawodzie fizjoterapeuty regulującej zakres praw i obowiązków fizjoterapeutów oraz system kształcenia w Polsce. Taka sytuacja prowadzi do stopniowego ograniczania uprawnień i samodzielnej pracy fizjoterapeutów w systemie opieki zdrowotnej, co skutkuje narastającą frustracją i utratą poczucia własnej wartości. Zawód fizjoterapeuty, uznany i doceniany w wielu krajach na świecie, w Polsce traci swoje znaczenie. Dochodzi do ograniczenia tożsamości zawodowej i dezintegracji środowiska fizjoterapeutów. Brak regulacji prawnych umożliwia kształcenie w wielu szkołach wyższych, zatrudniających wykładowców legitymujących się niskimi kwalifikacjami w dziedzinie fizjoterapii, co prowadzi do stopniowego obniżania poziomu kształcenia fizjoterapeutów i gwałtownego wzrostu bezrobocia.

Niekorzystną sytuację wykorzystują inne grupy zawodowe dążąc do rozszerzenia swoich uprawnień kosztem fizjoterapeutów. W czerwcu 2011 roku przedstawiciele lekarzy specjalistów rehabilitacji medycznej przesłali do Prezesów kilkudziesięciu towarzystw lekarskich w Polsce tzw. "Tezy do dyskusji na forum konferencji Prezesów Towarzystw Lekarskich" (1), w których zawarto nieprawdziwe opinie dotyczące fizjoterapeutów.

Mimo protestu Stowarzyszenia Fizjoterapia Polska oraz stanowiska pracowników Katedry Rehabilitacji Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie wyrażającego chęć współpracy,

Konferencja Prezesów Towarzystw Lekarskich, bez udziału przedstawicieli środowiska fizjoterapeutów, przyjęła w dniu 15 września 2011 roku postanowienia zawarte w "Stanowisku Konferencji Prezesów Towarzystw Lekarskich" (2). Dokument ten rozszerza uprawnienia lekarzy specjalistów rehabilitacji medycznej i jest niekorzystny dla naszej grupy zawodowej.

Ewentualne, postulowane w dokumencie regulacje prawne ograniczą decyzyjność i możliwość samodzielnej pracy fizjoterapeutów, a z czasem doprowadzą do zmniejszenia liczby miejsc pracy dla absolwentów Wydziałów Rehabilitacji i Fizjoterapii. Lekarze specjaliści rehabilitacji medycznej podejmowali już w ostatnich latach próby rozszerzenia swoich kompetencji kosztem grupy zawodowej fizjoterapeutów. Żądania zawarte w Stanowisku Konferencji Towarzystw Lekarskich są o tyle niezrozumiałe i niesprawiedliwe, że lekarze specjaliści rehabilitacji medycznej nie posiadają wystarczającej wiedzy w zakresie metod i praktyki fizjoterapeutycznej. W wielu krajach na świecie działania zespołu rehabilitacyjnego oparte są na bezpośredniej współpracy fizjoterapeutów z lekarzami innych specjalności i pozostałymi członkami zespołu rehabilitacyjnego.

W związku z obecną sytuacją należy zadać pytanie o sens dalszego kształcenia fizjoterapeutów, którzy mimo wysokich kwalifikacji zawodowych nie będą mogli prowadzić badania i diagnostyki funkcjonalnej i decydować samodzielnie o sposobie usprawniania pacjentów bez zlecenia ze strony specjalisty rehabilitacji medycznej.

Stowarzyszenie Fizjoterapia Polska powstało w 2010 roku. Celem statutowym są działania mające na celu doprowadzenie do powstania regulacji prawnych dotyczących zawodu fizjoterapeuty oraz tworzenie prawdziwego i pozytywnego wizerunku tego zawodu w Polsce. Jako wykwalifikowani fizjoterapeuci z wieloletnią praktyką oświadczamy, że jesteśmy zmęczeni ciągłą walką o przynależne nam prawa i rozgoryczeni bierną postawą władz polskich wobec oczekiwań naszej grupy zawodowej. Ale nie zmienia to faktu, że jesteśmy dumni z wykształcenia i wiedzy praktycznej jaką uzyskaliśmy w procesie kształcenia oraz z efektów naszej pracy. Nadal wierzymy, że można doprowadzić do integracji naszej grupy zawodowej, wzmocnić jej pozycję w systemie ochrony zdrowia i system kształcenia fizjoterapeutów.

Pozostało jednak niewiele czasu, bowiem Unia Europejska narzuca obowiązek regulacji prawnych zawodów medycznych w najbliższym czasie.

Działania Stowarzyszenia Fizjoterapia Polska zyskały poparcie wielu fizjoterapeutów praktykujących w zawodzie, ale także wykładowców i studentów. Studenckie Koło Naukowe działające przy Wydziale Rehabilitacji Akademii Wychowania Fizycznego przedstawiło własny projekt współpracy ze Stowarzyszeniem, a wielu studentów studiów licencjackich i magisterskich zgłosiło indywidualnie chęć pomocy. To jest także walka o ich przyszłość. Podobne propozycje napłynęły z innych uczelni.

Planujemy, by za zgodą władz Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie, studenci uczelni przeprowadzili, we współpracy z innymi wiodącymi ośrodkami, ogólnopolską akcję ukierunkowaną na zwiększenie świadomości społecznej odnośnie zawodu fizjoterapeuty.

Prosimy o wsparcie działań Stowarzyszenia Fizjoterapia Polska. Zależy nam na dobrej współpracy z Akademią Wychowania Fizycznego w Warszawie. Kilku członków grupy założycielskiej Stowarzyszenia oraz czterech członków w siedmioosobowym Zarządzie Stowarzyszenia zdobywało w murach tej Uczelni wykształcenie i kwalifikacje zawodowe. Chcielibyśmy zachęcić do współpracy inne ośrodki akademickie, by wypracować międzyuczelniane stanowisko wiodących uczelni w Polsce wskazujące na konieczność wprowadzenia regulacji prawnych zawodu fizjoterapeuty.

Prosimy o spotkanie, którego efektem byłoby pisemne poparcie ze strony Uczelni dla wspólnej akcji.

Z poważaniem,

Zarząd Główny

Stowarzyszenia Fizjoterapia Polska

